
Приказ Федеральной службы государственной статистики от 8 сентября 
2009 г. N 193 

"Об утверждении статистического инструментария для организации 
федерального статистического наблюдения за трудоустройством и 

закрепляемостью выпускников учреждений профессионального 
образования" 

 
В соответствии с п. 5.5 Положения о Федеральной службе государственной 

статистики, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02 июня 2008 г. N 420, и во исполнение Федерального плана 
статистических работ приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую единовременную форму федерального 
статистического наблюдения "Анкета пилотного обследования трудоустройства и 
закрепляемости выпускников учреждений профессионального образования" для 
проведения пилотного обследования по состоянию на вторую неделю декабря 
2009 г. (с 7 по 13 декабря) в следующих субъектах Российской Федерации: 
Республике Татарстан, Краснодарском и Красноярском краях, Архангельской, 
Брянской, Тульской, Челябинской областях. 

2. Установить предоставление данных по указанной в п. 1 настоящего 
приказа форме в адреса и сроки, установленные в этой форме. 

 
Временно 
исполняющий обязанности 
руководителя Росстата К.Э. Лайкам 

 

Федеральное статистическое наблюдение 

 

Конфиденциальность гарантируется получателем информации 

 

Анкета пилотного обследования трудоустройства и закрепляемости 
выпускников учреждений профессионального образования 

по состоянию на обследуемую неделю 
с 7 декабря по 13 декабря 2009 г. 

 

Заполняется на лиц в 
возрасте до 35 лет 

 

Предоставляют: Сроки 
предоставлени

я 

  

Интервьюеры, ведущие опрос 
населения по 
проблемам занятости: 
- территориальному органу 
Росстата в субъекте Российской 

на 8 день 
после 

отчетного 
периода 

 Приказ Росстата: 

Об утверждении формы 

от 08.09.2009 N 193 

garantf1://12060676.1505/
garantf1://12060676.0/
garantf1://6288294.1000/


Федерации по установленному им 
адресу 

О внесении изменений 

(при наличии) 

от ________ N______ 

от ________ N______ 

 Единовременная 

 

Код Код (проставляет интервьюер) 

формы по 
ОКУД 

территори
и по 

ОКАТО 

местности 
(города-1, 

села-2) 

района (6 
знаков) 

участка 
(6 

знаков) 

карточк
и (3 

знака) 

домохозя
йства (1 

знак) 

1 2 3 4 5 6 7 

1606321       

 

Прочитайте вслух! 
Вся сообщенная Вами информация рассматривается как 

конфиденциальная и будет использована только в целях формирования 
официальной статистической информации. 

 

N п/п  Респондент Переход к 
вопросу 

 Опрашиваются лица, у которых 
в вопросе 4 основной Анкеты 
указан возраст до 35 лет и в 
вопросе 12 отмечены коды 8, 1, 
3, 4 

  

 СВЕДЕНИЯ О РЕСПОНДЕНТЕ   

 N респондента (переносится из 
Анкеты обследования 
населения по проблемам 
занятости) 

      │ │ │ 

      └─┴─┘ 

 

 

1. В каком году Вы окончили 
учреждение начального, 
среднего, высшего или 
послевузовского 
профессионального 
образования? 
(УКАЖИТЕ ГОД ЗАВЕРШЕНИЯ 
ОБУЧЕНИЯ ИЛИ КОДЫ 99, 98, 
97) 

  

2005-2009 гг.     │ │ │ │ 

    └─┴─┴─┘ 
->2 

до 2005 г. 99 ->конец опроса 

 Окончил курсы подготовки по 
определенной профессии 

98 ->конец опроса 

garantf1://79139.0/
garantf1://79064.0/
garantf1://12069074.6000/


(специальности) 

 Получил профессию в 
общеобразовательной школе 

97 ->конец опроса 

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 
ТРАДИЦИИ СЕМЬИ 

  

2. Какое образование имеют 
Ваши родители? 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

В2М мать В2П отец  

Послевузовское 
профессиональное (кандидат 
наук, доктор наук) 

1 1 ->3 

Высшее профессиональное 2 2 ->3 

Среднее профессиональное 3 3 ->3 

Начальное профессиональное 4 4 ->3 

Среднее (полное) общее 5 5 ->3 

Основное общее 6 6 ->3 

Не имеют / не имели основного 
общего образования 

7 7 ->3 

Не имеет сведений об 
образовании матери / отца 

8 8 ->3 

 ОБУЧЕНИЕ В УЧРЕЖДЕНИИ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

  

3. По какой форме обучения Вы 
обучались? (ПРОЧИТАЙТЕ 
ВСЛУХ, УКАЖИТЕ ТОЛЬКО 
ОДИН ОТВЕТ) 

  

Очная 1 ->4 

Очно-заочная (вечерняя) 2 ->4 

Заочная 3 ->4 

Экстернат 4 ->4 

4. Это учреждение находится: 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  

 В республике, крае, области, в 
которой Вы проживаете 

1 ->5 

 В другом субъекте Российской 
Федерации 

2 ->5 

 На территории другого 
государства? 

3 ->6 

5. Учреждение, которое Вы 
окончили, было 
государственным или 
негосударственным? 

  



(УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

Государственное, 
муниципальное 

1 ->6 

Негосударственное 2 ->6 

Не знаю 3 ->6 

6. Ваше обучение 
осуществлялось: 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  

На бюджетной основе 1 ->9 

На платной основе (по 
договору с полным или 
частичным возмещением 
затрат) 

2 ->7 

По целевой контрактной 
подготовке 

3 ->9 

7. Кто оплачивал Ваше 
обучение? (ПРОЧИТАЙТЕ 
ВСЛУХ, УКАЖИТЕ ТОЛЬКО 
ОДИН ОТВЕТ) 

  

Вы сами/Ваше домохозяйство 1 ->9 

Предприятие, организация, где 
Вы работаете 

2 ->8 

Другие организации или 
частные лица (спонсоры, 
родственники, не 
проживающие с Вами и др.) 

3 ->9 

8. Заключали ли Вы трудовой 
договор (контракт) с 
работодателем? 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ВСЕ ПОДХОДЯЩИЕ 
ОТВЕТЫ) 

  

Да, в нем были оговорены 
условия возмещения затрат на 
обучение 

1 ->9 

Да, в нем был оговорен срок 
работы на предприятии после 
окончания учебного заведения 

2 ->9 

Нет 3 ->9 

 ПЕРСПЕКТИВЫ 
ДАЛЬНЕЙШЕГО ОБУЧЕНИЯ 

  

9. В настоящий момент Вы 
продолжаете обучение? 

  

Да 1 ->10 



Нет 2 ->11 

10. Какое образование Вы 
получаете? (ПРОЧИТАЙТЕ 
ВСЛУХ, УКАЖИТЕ ТОЛЬКО 
ОДИН ОТВЕТ) 

  

Образование более высокого 
уровня: 

  

 послевузовское - аспирантура, 
докторантура 

1 ->13 

 высшее профессиональное 2 ->13 
 среднее профессиональное 3 ->13 

Второе высшее, второе 
среднее профессиональное, 
другая специальность в 
учреждении начального 
профессионального 
образования 

4 ->13 

11. Собираетесь ли Вы 
продолжить обучение? 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  

Да, собираюсь продолжить 
свое образование в 
учреждении более высокого 
уровня 

1 ->13 

Да, собираюсь получить 
второе профессиональное 
образование 

2 ->13 

Нет 3 ->12 

Пока не знаю 4 ->13 

12. Укажите причину, по которой 
Вы не собираетесь продолжать 
обучение в учреждении более 
высокого уровня: 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  

Удовлетворены достигнутым 
уровнем 

1 ->13 

Тяжело было учиться 2 ->13 

Не смогли поступить в 
учреждение 
профессионального 
образования следующего 
уровня 

3 ->13 

Финансовые проблемы 4 ->13 

Пожелали начать работать 5 ->13 



Проблемы со здоровьем 6 ->13 

Семейные обстоятельства 7 ->13 

Обязательство отработать по 
контракту 

8 ->13 

Другие причины 9 ->13 

 ВЫХОД НА РЫНОК ТРУДА 
ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ 
УЧРЕЖДЕНИЯ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

  

13. Работали ли Вы во время 
обучения в учебном 
заведении? 
(УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  

 Да, постоянно 1 ->14 

 Да, время от времени 2 ->14 

 Нет 3 ->16 

14. Была ли связана Ваша работа 
с получаемой профессией 
(специальностью)? 
(УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  

 Да 1 ->15 

 Скорее, да 2 ->15 

 Скорее, нет 3 ->15 

 Нет 4 ->15 

15. Искали ли Вы другую работу в 
связи с окончанием учебного 
заведения? 

  

 Да 1 ->16 

 Нет 2 ->17 

16. В какой момент Вы начали 
искать работу? (ПРОЧИТАЙТЕ 
ВСЛУХ, УКАЖИТЕ ТОЛЬКО 
ОДИН ОТВЕТ) 

  

 До начала обучения 1 ->18 

 Во время обучения 2 ->18 

 После окончания учреждения 
профессионального 
образования 

3 ->18 

 Не искали работу 4 ->17 

17. Укажите причину, по которой 
Вы не искали работу: 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  



 Получили работу в 
соответствии с заключенным 
контрактом с работодателем 

1 ->24 

 Получили работу в 
соответствии с 
распределением 

2 ->24 

 Собственный бизнес 3 ->24 

 Получили предложение от 
работодателя 

4 ->24 

 Продолжили работать на том 
же месте, что и во время 
обучения 

5 ->24 

 Продолжили обучение в 
другом учебном заведении 

6 ->конец опроса 

По состоянию здоровья 7 ->конец опроса 

По семейным обстоятельствам 8 ->конец опроса 

Призыв в Вооруженные Силы 9 ->конец опроса 

Нет необходимости работать 10 ->конец опроса 

Другие причины 11 ->конец опроса 

18. Какие способы Вы 
использовали для поиска 
работы? 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ВСЕ ПОДХОДЯЩИЕ 
ОТВЕТЫ) 

  

Просмотр объявлений о 
вакансиях 

1 ->19 

 Помощь образовательного 
учреждения 

2 ->19 

 Обращение в государственную 
службу занятости 

3 ->19 

Обращение в коммерческую 
службу занятости 

4 ->19 

Обращение к друзьям, 
родственникам, знакомым 

5 ->19 

Подача объявления 6 ->19 

Непосредственное обращение 
к 
администрации/работодателю 

7 ->19 

Другие способы 8 ->19 

19. Использовали ли Вы Интернет 
для поиска работы? 

  

 Да 1 ->20 

 Нет 2 ->21 

20. Какими возможностями 
Интернета Вы пользовались 
для поиска работы? 

  



(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ВСЕ ПОДХОДЯЩИЕ 
ОТВЕТЫ) 

Просматривали информацию о 
работе 

1 ->21 

Рассылали резюме 2 ->21 

Заполняли заявления о приеме 
на работу в режиме онлайн 

3 ->21 

21. С какими трудностями Вы 
столкнулись при попытках 
оформиться на работу? 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ВСЕ ПОДХОДЯЩИЕ 
ОТВЕТЫ) 

  

Недостаточная квалификация 1 ->22 

Не та специальность 2 ->22 

Отсутствие опыта работы 
(стажа) 

3 ->22 

Низкий уровень предлагаемой 
заработной платы 

4 ->22 

Отсутствие свободных рабочих 
мест 

5 ->22 

Дискриминация (пол, 
национальность, социальное 
положение, место жительства 
и др.) 

6 ->22 

Ограниченные возможности по 
состоянию здоровья 

7 ->22 

Не прошел тестирование 
(например, психологический 
тест) 

8 ->22 

Недостаточные компьютерные 
навыки (или их отсутствие) 

9 ->22 

Недостаточное знание 
иностранного языка 

10 ->22 

Другое 11 ->22 

Не сталкивался с трудностями 12 ->22 

22. Сколько времени Вы искали 
работу, считая от момента 
окончания учебного 
заведения? (УКАЖИТЕ 
ТОЛЬКО ОДНО ЗНАЧЕНИЕ: 
ЧИСЛО ЛЕТ, ИЛИ МЕСЯЦЕВ, 
ИЛИ КОД 91, ИЛИ КОД 92) 

  

Лет       │ │ │ 

      └─┴─┘ 
->23 

Месяцев       │ │ │ 

      └─┴─┘ 
->23 



Устроился сразу (в течение 
месяца) 

91 ->23 

Так и не смог устроиться на 
работу 

92 ->конец опроса 

23. Какой из перечисленных 
способов помог Вам найти 
работу? (ПРОЧИТАЙТЕ 
ВСЛУХ, УКАЖИТЕ ТОЛЬКО 
ОДИН ОТВЕТ) 

  

Просмотр объявлений о 
вакансиях 

1 ->24 

Помощь образовательного 
учреждения 

2 ->24 

Обращение в государственную 
службу занятости 

3 ->24 

Обращение в коммерческую 
службу занятости 

4 ->24 

 Обращение к друзьям, 
родственникам, знакомым 

5 ->24 

Использование возможностей 
сети Интернет 

6 ->24 

Подача объявления 7 ->24 

Непосредственное обращение 
к 
администрации/работодателю 

8 ->24 

Другие способы 9 ->24 

 ХАРАКТЕРИСТИКА ПЕРВОЙ 
РАБОТЫ ПОСЛЕ 
ОКОНЧАНИЯ УЧЕБНОГО 
ЗАВЕДЕНИЯ 

  

24. Скажите, является ли Ваша 
текущая работа (о которой Вы 
рассказывали в основной 
Анкете) - первой работой 
после окончания учебного 
заведения? 

  

Да 1 ->30.1 

Нет 2 ->25 

В настоящий момент не 
работаю 

3 ->25 

25. Сколько времени Вы 
проработали на первой 
работе? 
(УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДНО 
ЗНАЧЕНИЕ: ЧИСЛО ЛЕТ, ИЛИ 
КОД 91, ИЛИ КОД 92) 

  

Лет       │ │ │ 

      └─┴─┘ 
->26 

garantf1://12069074.6000/


Менее 1 года 91 ->26 

Менее 1 месяца 92 ->26 

26. Укажите причину, по которой 
Вы оставили первую работу: 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  

Уволились по собственному 
желанию 

1 ->27 

Закончился срок действия 
договора (контракта) 

4 ->28 

Неудовлетворительный 
результат испытания при 
приеме на работу 

5 ->28 

Попали под сокращение 
штатов 

6 ->28 

Были уволены по инициативе 
работодателя по другим 
основаниям 

7 ->28 

Ликвидация организации, 
прекращение деятельности 
индивидуального 
предпринимателя 

8 ->28 

Состояние здоровья, 
семейные обстоятельства 

9 ->28 

Другое 10 ->28 

27. Укажите причину, по которой 
Вы уволились по собственному 
желанию: 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ВСЕ ПОДХОДЯЩИЕ 
ОТВЕТЫ) 

  

Не устроили условия труда 
(включая социальные 
гарантии), предоставленные 
работодателем 

1 ->28 

Низкий уровень заработной 
платы 

2 ->28 

Нашли более 
высокооплачиваемую работу 

3 ->28 

Отсутствие карьерного роста 4 ->28 

Не устраивала работа по этой 
специальности 

5 ->28 

Хотели найти работу по 
полученной профессии 
(специальности) 

5 ->28 

Нашли работу по полученной 6 ->28 



профессии (специальности) 

Слишком завышенные 
требования, предъявляемые 
работодателем 

7 ->28 

Сложные взаимоотношения в 
трудовом коллективе 

8 ->28 

 Работа находилась далеко от 
дома 

9 ->28 

 Проблемы со здоровьем 10 ->28 

 Семейные обстоятельства 11 ->28 

 Другие причины 12 ->28 

 ВИД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 
ЗАНЯТИЕ НА ПЕРВОЙ 
РАБОТЕ 

  

28. Назовите, пожалуйста, преобладающий вид деятельности структурного 
подразделения организации, где у Вас была первая работа, или 
собственного дела, если Вы занимались предпринимательской 

деятельностью или работали по найму у физических лиц, 
индивидуальных предпринимателей. Если в Вашей организации не 
было структурных подразделений, то укажите преобладающий вид 

деятельности организации. 
(ПРИВЕДИТЕ СЛОВЕСНОЕ ОПИСАНИЕ) 

   

   

 Какую основную продукцию или услуги производит подразделение, 
организация или собственное дело, в котором Вы работали? 

(ПРИВЕДИТЕ СЛОВЕСНОЕ ОПИСАНИЕ) 

   

   

 Шестизначный код вида 
деятельности по ОКВЭД 

  │ │ │ │ │ │ │ 

  └─┴─┴─┴─┴─┴─┘ 

 

->29 

29. По какой профессии, должности Вы работали на первом месте работы? 
(ПРИВЕДИТЕ СЛОВЕСНОЕ ОПИСАНИЕ) 

   

   

 Четырехзначный код занятия 
по ОКЗ 

    │ │ │ │ │ 

    └─┴─┴─┴─┘ 
->30.2 

30.1 Связана ли Ваша текущая 
работа с полученной 
профессией 
(специальностью)? 
(УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ ИЗ ЧИСЛА 
ПРИВЕДЕННЫХ НИЖЕ В 
вопросе 30.2) 

  

30.2 Была ли Ваша первая работа 
связана с полученной 

  

garantf1://85134.0/
garantf1://79057.0/


профессией 
(специальностью)? 
(УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

 Да 1 ->32 

 Скорее, да 2 ->32 

 Скорее, нет 3 ->31 

 Нет 4 ->31 

31. Почему Вы не пошли работать 
по полученной профессии 
(специальности)? 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ 
УКАЖИТЕ ВСЕ 
ПОДХОДЯЩИЕ ОТВЕТЫ) 

  

 Не собирались работать по 
полученной профессии 
(специальности) 

1 ->32 

 Дефицит рабочих мест по 
полученной профессии 
(специальности) 

2 ->32 

 Не устроили условия, 
предложенные работодателем 

3 ->32 

 Низкий уровень заработной 
платы 

4 ->32 

 Не соответствовали 
требованиям работодателя 

5 ->32 

 Организовали собственное 
дело 

6 ->32 

 Другие причины 7 ->32 

32. На Вашей первой работе Вы 
работали/работаете в 
качестве: 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  

Наемного работника за 
заработную плату или 
вознаграждение деньгами или 
натурой, или за денежное 
довольствие 

1 ->33 

Владельца (совладельца) 
собственного предприятия или 
собственного дела, 
самостоятельно занятого 

2 ->42 

Помогающего на предприятии 
или в собственном деле, 
принадлежащим кому-либо из 
Ваших родственников? 

4 ->43 



 РЕЗУЛЬТАТЫ 
ТРУДОУСТРОЙСТВА 

  

33. Было ли Вам достаточно 
профессиональных знаний, 
полученных в учебном 
заведении, для выполнения 
работы? 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ. 
УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  

Полученных знаний было 
достаточно 

1 ->34 

Полученных знаний было 
недостаточно 

2 ->34 

Полученные знания не 
пригодились 

3 ->34 

34. Имел ли место процесс 
дообучения (переобучения) в 
первые 3 месяца, и за чей счет 
проводилось обучение? 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  

Да, за счет средств 
работодателя 

1 ->35 

Да, за мой счет 2 ->35 

Да, частично за счет средств 
работодателя, частично за 
мой счет 

3 ->35 

Да, без вложения средств 4 ->35 

Нет 5 ->39 

35. Укажите причину, с чем было 
связано Ваше дообучение 
(переобучение): 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  

Профессиональная адаптация 1 ->36 

Знакомство с деятельностью 
организации 

2 ->36 

Недостаточно квалификации 3 ->36 

Другие причины 4 ->36 

36. Процесс дообучения 
(переобучения) проходил: 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  



В рабочее время (в основном 
в рабочее время) 

1 ->37 

Во внерабочее время (в 
основном во внерабочее 
время)? 

2 ->37 

37. Процесс дообучения 
(переобучения) был 
организован: 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  

На рабочем месте 1 ->38 

Вне рабочего места? 2 ->38 

38. Сколько времени было 
потрачено на процесс 
дообучения (переобучения)? 
(УКАЖИТЕ ЧИСЛО ДНЕЙ) 

  

Дней      │ │ │ │ 

     └─┴─┴─┘ 
->39 

39. Были ли Вам в течение всего 
периода работы 
предоставлены: 
(ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ, 
УКАЖИТЕ ВСЕ 
ПОДХОДЯЩИЕ ОТВЕТЫ) 

  

Повышение заработной платы 1 ->40 

Социальные льготы 2 ->40 

 Продвижение по службе 
(получили более высокую 
должность) 

3 ->40 

Дальнейшее обучение на 
следующем уровне 
образования за счет 
работодателя 

4 ->40 

Повышение квалификации и 
переподготовка за счет 
работодателя 

5 ->40 

Другие нематериальные 
поощрения, льготы? 

6 ->40 

40. Назначался ли Вам 
испытательный срок при 
приеме на первую работу? 

  

Да 1 ->41 

Нет 2 ->41 

41. Укажите примерно размер 
Вашей заработной платы 
(дохода) за последний месяц 
на текущей работе. 

  



Рублей    │ │ │ │ │ │ │ 

   └─┴─┴─┴─┴─┴─┘ 
->42 

В настоящий момент не 
работаю 

99 ->конец опроса 

42. Скажите пожалуйста, 
удовлетворены ли Вы текущей 
работой? 
(УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  

 Да 1 ->43 

 Скорее, да 2 ->43 

43. Скорее, нет 3 ->43 

Нет 4 ->43 

Намерены ли Вы сменить в 
ближайшее время работу? 
(УКАЖИТЕ ТОЛЬКО ОДИН 
ОТВЕТ) 

  

Да 1 ->конец опроса 

Скорее всего, да 2 ->конец опроса 

 
ПРОЧИТАЙТЕ ВСЛУХ: 

 
Интервью окончено. Благодарим Вас за понимание и сотрудничество! 

 
Интервьюер              ___________________    __________________ 

                              (ФИО)                (подпись) 

Контактный телефон _____________________     "__"_________ 20__г. 

 

Указания по заполнению формы федерального статистического 
наблюдения 

 
1. Обследование проводится путем опроса населения и записи ответов на 

вопросы в бланк Анкеты. Обследованию подлежат лица в возрасте до 35 лет, 
имеющие следующие уровни образования: послевузовское, высшее 
профессиональное, среднее профессиональное, начальное профессиональное. 
В Анкете выборочного обследования населения по проблемам занятости у них в 
вопросе 4 указан возраст до 35 лет и в вопросе 12 отмечены коды 8, 1, 3 или 4. 

Заполнение Анкеты пилотного обследования трудоустройства и 
закрепляемости выпускников учреждений профессионального образования 
производится после опроса лиц, указанных в п. 1, по Анкете выборочного 
обследования населения по проблемам занятости. 

Лица, закончившие учреждение профессионального образования до 2005 
года, отвечают только на 1 вопрос Анкеты. Только на 1 вопрос отвечают также 
лица, которые не заканчивали учреждение профессионального образования, но 
получили профессию (специальность) на курсах подготовки, либо в 
общеобразовательной школе, и при этом отметили в основной анкете уровень 
образования "начальное профессиональное". В вопросе 1 для них 
предусмотрены соответствующие коды. 



2. Если респондент окончил в 2005-2009 гг. два учреждения 
профессионального образования, то анкета заполняется по учреждению более 
высокого уровня. Если оба учреждения профессионального образования одного 
уровня - то выбор учреждения осуществляется по выбору респондента. 

3. На вопросы анкеты пилотного обследования трудоустройства и 
закрепляемости выпускников учреждений профессионального образования 
респонденты должны отвечать лично. 

При отсутствии на момент опроса лиц, проходящих военную службу по 
призыву, лиц, заменяющую военную службу альтернативную гражданскую 
службу, лиц, призванных на военно-учебный сбор, лиц, уехавших временно на 
заработки в другие населенные пункты, членов экипажей Российских торговых и 
пассажирских судов, находящихся в дальнем плавании, анкета не заполняется. 

4. По вопросу 3: Экстернат - самостоятельное изучение обучающимся 
дисциплин согласно основной образовательной программе профессионального 
образования по избранному направлению подготовки или специальности с 
последующей аттестацией в учебном заведении. 

5. По вопросу 5: образовательные учреждения могут быть 
государственными (федеральными или находящимися в ведении субъекта 
Российской Федерации), муниципальными, негосударственными (частными, 
учреждениями общественных и религиозных организаций, объединений). 

6. По вопросу 6: код 1 отмечается респондентам, которые обучались на 
бюджетной основе - за счет средств бюджетов всех уровней: федерального, 
субъектов Российской Федерации, местных бюджетов; код 3 - по целевой 
контрактной подготовке, т.е. на условиях целевого набора в учреждение 
профессионального образования, когда заключается трехстороннее соглашение 
между заказчиком, учреждением профессионального образования и будущим 
специалистом. 

7. В вопросе 41 по респонденту, являющемуся наемным работником, 
указывается примерный размер выплаченной ему заработной платы за ноябрь 
2009 г. По лицам, являющимся владельцами (совладельцами) собственного 
предприятия или собственного дела, самостоятельно занятыми указывается 
величина их дохода (за исключением затрат на производственную 
деятельность). 

8. В вопросах 28, 29 коды по ОКВЭД и по ОКЗ проставляются 
территориальными органами статистики. 

 

garantf1://85134.0/
garantf1://79057.0/

